Дело №

Категория дела 2.132 - Споры, связанные с землепользованием 

-> Споры о праве собственности на землю 

-> иные споры о праве собственности на землю

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОСИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27.11.2019 года пгт. Раздольное

Раздольненский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Тедеевой Е.А.,

при секретаре ФИО13,

с участием ФИО6 истца ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО6 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО6 сельскому совету 

<

адрес> Республики Крым, ФИО2 о признании права собственности на наследственное имущество, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратилась в Раздольненский районный суд Республики Крым с исковым заявлением к ФИО6 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО6 сельскому совету 

<

адрес> Республики Крым, ФИО2, в котором просит признать за ней право собственности в порядке наследования на земельную долю (пай) в размере 5,65 в условных кадастровых га без определения границ этой доли в натуре (на местности) находящегося в коллективной собственности КСП «Березовка» АО «Славутич-Крым» и расположенный по адресу: на территории ФИО6 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым.

Свои требования мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца ФИО3. После ее смерти осталось имущество в виде земельной доли (пая) в размере 5,65 в условных кадастровых га без определения границ этой доли в натуре (на местности) находящегося в коллективной собственности КСП «Березовка» АО «Славутич-Крым» и расположенный по адресу: на территории ФИО6 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым. Указанная земельная доля принадлежала на праве собственности бабушке истца ФИО4 на основании сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ №. После ее смерти отец истца ФИО5, как единственный наследник, принял часть наследства, что подтверждается решением Раздольненского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ. Однако на указанную земельную долю отец право за собой не зарегистрировал.

ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца ФИО5.

Наследниками после его смерти являлись супруга ФИО3, дочь ФИО2 и истец. На день смерти отца мать проживала с ним по одному адресу, истец и её сестра проживали по иному адресу и в установленный законом срок к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство не обращались.

Мать в установленный законом срок совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства: была зарегистрирована и проживала в наследственном доме, несла расходы по его содержанию, произвела ремонт, содержала его в пригодном для проживания состоянии, приняла меры по сохранению жилого дома. Однако в установленном законом порядке не оформила право собственности в порядке наследования.

На момент смерти мать истца ФИО3 проживала и была постоянно зарегистрирована по адресу: Раздольное, 

<

адрес>.

Истец является единственным наследником принявшим наследство в установленный законом срок, обратилась к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство. Заведено наследственное дело №. 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ выдала истцу свидетельство о праве на наследство по закону оставшегося после смерти матери ФИО3, а именно на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт.Раздольное, 

<

адрес>, а также свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок предназначенный для индивидуального жилищного строительства площадью 705 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Раздольное, 

<

адрес>. Завещание матерью оставлено не было.

Решением Раздольненского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ за истцом было признано право собственности в порядке наследования на жилой 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> и установлен факт фактического принятия наследства.

После открытия наследства истец владеет и пользуется указанным имуществом, которое приобрело свойство наследственного, а также иным движимым имуществом, которое находится в данном доме и на момент смерти матери принадлежало последней. С момента принятия наследства истец несет расходы по содержанию наследственного имущества, обеспечивает его сохранность, производит текущий ремонт, имеет на руках правоустанавливающий документ на земельную долю (пай).

В судебном заседании ФИО6 истца ФИО15 просила исковые требования удовлетворить.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о месте, дне, времени рассмотрения дела уведомлена надлежаще, причины неявки суду не известны.

ФИО6 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО6 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явился, о месте, дне, времени рассмотрения дела уведомлен надлежаще, предоставил заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, о месте, дне, времени рассмотрения дела уведомлена надлежаще, причины неявки суду не известны.

Суд, выслушав ФИО6 истца, изучив материалы гражданского дела №, пришел к следующему. 

Днём открытия наследства является день смерти ФИО7. На время открытия наследства недвижимое имущество, входившее в состав наследства, находилось на территории ФИО11, по праву которой определялось его наследование.

Наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества. 

В соответствии с ч. 1 ст. 4 ГК РФ акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие.

Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

Так как указанные правоотношения возникли в период действия Гражданского кодекса УРСР (1963 года), соответственно к ним подлежат применению его нормы.

Так согласно ст.548 ГК УРСР для принятия наследства необходимо, чтобы наследник его принял. Не допускается принятие наследства под условием или с предостережениями. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику с момента открытия наследства.

Согласно ч.1 ст.549 ГК УРСР наследник должен подать в нотариальную контору по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Согласно ч.2 ст.549 ГК УРСР для принятия наследства устанавливается срок в шесть месяцев, который начинается со времени открытия наследства.

Федеральным конституционным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" установлено, что 

<

адрес> принимается в Российскую Федерацию в соответствии с Конституцией Российской Федерации и статьей 4 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ "О порядке принятия в Российскую Федерацию и образования в ее составе нового субъекта Российской Федерации".

<

адрес> считается принятой в Российскую Федерацию с даты подписания Договора между Российской Федерацией и Республикой Крым о принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов (ст. 1 Закона).

В соответствии со ст. 23 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом.

В силу ст. 12 Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а также разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий наосуществление банковских операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами ФИО11, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не вытекает из самих документов или существа отношения. 

Из анализа вышеуказанных норм, суд считает необходимым применить к данным правоотношениям также нормы законодательства Российской Федерации.

В соответствии с п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно не находилось. 

Согласно части 2 статьи 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В п. 11 Постановления Пленума Верховного суда РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ). 

Установлено, что ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.8). Завещание на случай смерти оставлено не было.

Наследником первой очереди к имуществу умершей ФИО4 по закону являются её сын ФИО5.

ФИО5 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.10). Завещание на случай смерти оставлено не было.

Наследником первой очереди к имуществу умершего ФИО5 по закону является его супруга ФИО3 и дочь ФИО1, ФИО2.

ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.11). Завещание на случай смерти оставлено не было.

Наследником первой очереди к имуществу умершей ФИО3 является её дочь ФИО1, ФИО2. 

Согласно ст. 12 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК "Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым", документами, удостоверяющими право на земельную долю ( пай ), являются: 1) сертификат на право на земельную долю ( пай ), выданный до ДД.ММ.ГГГГ; 2) свидетельство о праве на наследство; 3) договоры купли-продажи, дарения, мены, удостоверенные в установленном законом порядке; 4) решение суда о признании права на земельную долю ( пай ); 5) решение органа исполнительной власти или органа местного самоуправления о приватизации земель государственных и коммунальных сельскохозяйственных предприятий, учреждений и организаций либо решение совета народных депутатов о передаче земель в коллективную собственность со списком граждан-совладельцев, имеющих право на земельную долю ( пай ).

Права на земельные участки, образованные в счет земельной доли ( пая ), права на которую удостоверялись сертификатами на право на земельную долю ( пай ), выданными до ДД.ММ.ГГГГ, могут быть зарегистрированы до ДД.ММ.ГГГГ.

На момент возникновения права коллективной собственности истца действовало законодательство Республики ФИО11.

Порядок получения земельных участков взамен земельных сертификатов был определен Постановлением Верховного Совета УССР « О земельной реформе», ФИО8 «О неотложных мерах по ускорению земельной реформы в сфере сельскохозяйственного производства» № от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО8 «О порядке паевания земель, переданных в коллективную собственность сельскохозяйственным предприятиям и организациям» № от ДД.ММ.ГГГГ, Законом ФИО11 «О порядке выделения в натуре ( на местности) земельных участков собственникам земельных долей (паев )» № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ФИО8 «О порядке паевания земель, переданных в коллективную собственность сельскохозяйственным предприятиям и организациям» № от ДД.ММ.ГГГГ, паеванию подлежат сельскохозяйственные угодия, переданные в коллективную собственность коллективным сельскохозяйственным предприятиям, сельскохозяйственным кооперативам, сельскохозяйственным акционерным обществам, в том числе созданным на базе совхозов и других государственных сельскохозяйственных предприятий.

Паевание земель совхозов и других государственных сельскохозяйственных предприятий осуществляется после преобразования их на коллективные сельскохозяйственные предприятия.

Паевание земель предусматривает определение размера земельной доли ( пая ) в коллективной собственности на землю каждого члена КСП, сельскохозяйственного кооператива, сельскохозяйственного акционерного общества без выделения земельных участков в натуре (на местности).

Согласно ст. 2 Закона ФИО11 «О порядке выделения в натуре ( на местности) земельных участков собственникам земельных долей ( паев )» от ДД.ММ.ГГГГ, предусмотрено, что основным документом, который удостоверяет право на земельную долю ( пай ) является сертификат на право на земельную долю ( пай ), выданный районной (городской) государственной ФИО10. Документами, которые удостоверяют право на земельную долю ( пай ) также являются: свидетельство о праве на наследство; удостоверенные в установленном законом порядке договора купли-продажи, дарения, мены, к которым прилагается сертификат на право на земельную долю ( пай ); решение суда о признании права на земельную долю ( пай ). 

Согласно сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 принадлежит право на земельную долю (пай) в размере 5,65 в условных кадастровых га без определения границ этой доли в натуре (на местности) находящегося в коллективной собственности КСП «Березовка» АО «Славутич-Крым» и расположенный по адресу: на территории ФИО6 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым (л.д.16).

ФИО10 

<

адрес> Республики Крым на запрос суда ДД.ММ.ГГГГ № предоставила копию распоряжения 

<

адрес>ной государственной ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.54-56).

Главой 68 ГК РФ урегулированы вопросы права, подлежащего применению к имущественным и личным неимущественным отношениям.

Статьей 1206 ГК РФ предусмотрено, что возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

В силу положений ст.1224 ГК РФ отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву. 

Таким образом, спорные правоотношения подлежат разрешению по нормам российского законодательства, с учетом применения отдельных положений законодательства ФИО11, поскольку открытие наследства после смерти наследодателя имело место в период, когда Крым находился под юрисдикцией ФИО11.

С целью ускорения земельной реформы в ФИО11 были изданы ФИО8 № от ДД.ММ.ГГГГ «О безотлагательных мерах по ускорению земельной реформы в сфере сельскохозяйственного производства» и № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке паевания земель, переданных в коллективную собственность сельскохозяйственным предприятиям и организациям», которые предусматривали паевание земель, а также выдачу каждому члену сельхозпредприятия сертификата на право собственности на земельную долю (пай) с указанием в нем размера доли (пая) в условных кадастровых гектарах, а также в стоимостном выражении. Форма сертификата утверждена постановлением ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении формы сертификата на право на земельную долю (пай) и образца Книги регистрации сертификатов на право на земельную долю (пай)».

Указанными нормами законодательства ФИО11 регламентировано, что подтверждением права на земельную долю (пай) является сертификат.

В соответствии со статьей 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется.

В силу ст. 218 ч. 2 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 12 Гражданского кодекса РФ установлены способы защиты гражданских прав. Так, защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; признания оспоримой сделки недействительной и применения последствий ее недействительности, применения последствий недействительности ничтожной сделки; признания недействительным решения собрания; признания недействительным акта государственного органа или органа местного самоуправления; самозащиты права; присуждения к исполнению обязанности в натуре; возмещения убытков; взыскания неустойки; компенсации морального вреда; прекращения или изменения правоотношения; неприменения судом акта государственного органа или органа местного самоуправления, противоречащего закону; иными способами, предусмотренными законом.

В силу ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. Согласно требований ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно положениям ст. ст. 1110, 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1114 ГК РФ, днем открытия наследства является день смерти гражданина. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. 

В соответствии со ст. 1152 Гражданского кодекса РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со ст. 1153 Гражданского кодекса РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению указанного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства, следует иметь в виду любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей, при этом надо учитывать, что указанные действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами.

Наследники могут приобрести право собственности и на такое имущество, собственником которого наследодатель не являлся, но приобрел бы на него право собственности, если бы прожил дольше, в частности на жилое помещение, земельный участок, приватизацию которых умерший начал, но не смог завершить вследствие своей смерти.

Право собственности на земельный участок в соответствии со ст.1225 Гражданского кодекса ФИО11 переходит к наследникам на общих основаниях, с сохранением ее целевого назначения.

Согласно ст.1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом.

В соответствии с п.74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком ( в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам,-доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком). 

Таким образом, принимая во внимание то, что при жизни ФИО4 являлась собственником земельной доли (пая) в размере 5,65 в условных кадастровых га без определения границ этой доли в натуре (на местности) находящегося в коллективной собственности КСП «Березовка» АО «Славутич-Крым» и расположенный по адресу: на территории ФИО6 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, а данная доля входит в состав наследственного имущества и наследуется.

В силу пункта 1 статьи 6 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу указанного Закона, но не прошедшие государственной регистрации, признаются действительными.

Как следует из приведенных норм законодательства, в период приобретения наследодателем ФИО4 права на земельную долю (пай), подтверждением такого права являлся сертификат, полученный наследодателем, а дополнительная регистрация такого права не предусматривалась. 

В судебном заседании установлено, что после смерти ФИО4 наследником по закону является её сын ФИО5, который принял фактически наследство, что подтверждается решением Раздольненского районного суда АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ФИО5 его супруга ФИО3 в установленный законом срок совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства: была зарегистрирована и проживала в наследственном доме, несла расходы по его содержанию, произвела ремонт, содержала его в пригодном для проживания состоянии, приняла меры по сохранению жилого дома. После смерти матери ФИО3 истец приняла наследство в установленный законом срок, обратилась к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, получила свидетельство о праве на наследство по закону оставшегося после смерти матери ФИО3 на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт.Раздольное, 

<

адрес>, на земельный участок предназначенный для индивидуального жилищного строительства площадью 705 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Раздольное, 

<

адрес>. Решением Раздольненского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ за истцом было признано право собственности в порядке наследования на жилой 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес> и установлен факт фактического принятия наследства. С момента принятия наследства истец несет расходы по содержанию наследственного имущества, обеспечивает его сохранность, производит текущий ремонт, имеет на руках правоустанавливающий документ на земельную долю (пай).

На основании изложенного, суд считает доказанными в судебном заседании обстоятельства, которыми истец обосновал исковые требования и считает возможным признать за истцом право собственности на земельную долю (пай) в порядке наследования по закону.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194- 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО1 к ФИО6 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО6 сельскому совету 

<

адрес> Республики Крым, ФИО2 о признании права собственности на наследственное имущество – удовлетворить.

Признать право собственности за ФИО1 на земельную долю (пай) в размере 5,65 в условных кадастровых га без определения границ этой доли в натуре (на местности) находящегося в коллективной собственности КСП «Березовка» АО «Славутич-Крым» и расположенный по адресу: на территории ФИО6 сельского совета 

<

адрес> Республики Крым.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Раздольненский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: